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Hirdetéseket a legjutányosabb árban kttzldn

fi harcterek csöndje.
Kelet, nyugat, dél és délnyu

gat frontjairól kevés újságot hoz 
mostanában a táviró. 1 la nem is 
hallgatnak a fegyverek, ha az őr
szemek éber szemmel figyelnek 
is az ellenséges állások felé, döntő 
jelentőségű összecsapások nincse 
nek a hóval és jéggel boritott 
harctereken.

A tél hatalma azonban csak 
hetek és hónapok hadviselését 
irányithatja. A katonák fegyverei 
elhallgattak egy időre, de arra 
nincsen remény, hogy a diplo
maták és politikusok harcias ked
vét végleg befagyassza a hideg. 
A hivatalos jelentések csendről 
beszélnek, de a táviró drótok 
készülő nagy harcok, világmér- 
közések eljövetelét jelentik be. 
A lesben álló vadász éberségével 
néznek íarkasszemet egymással az 
állig fegyverben álló hadseregek. 
Olasz és francia újságok aggódva 
figyelik határainkat, jól tudják, 
hogy a becsületes béke visszauta 
sitása meg lógja teremteni a maga 
reakcióját.

Csend van a harctereken, de 
a vihar előtti kétségbeesett ijesztő 
csönd ez. A tavaszi napsugár el
küldte már bágyadt és halvány 
előhírnökét, aki a kikelet biztató 
Ígéretével együtt borzalmas csa
ták közeledésének hírhozója.

A harmadik háborús tavaszra 
készülünk és soha komolyabb és 
elszántabb akarással nem néztünk 
a harcterek felé, mint most. Erőnk 
tudatában férfias elszántsággal 
várjuk a háború legizgalmasabb 
és legvéresebb korszakát. Nyu
godt önérzetével tesszük ezt azért 
mert mi elakartuk hárítani 
a világ feje felől a vérözön irtó- 
zatát s ellenségeink választották 
ezt az utat.

A mi elégtételünk az lesz, 
hogy mégis a központi hatalmak 
fegyverei fogják kiverekedni a 
diadalmas békét.

Addig tehát teljes bizalom
mal kell lennünk azok iránt, akik 
sorsunkat most e véres nagy na 
pókban intézik. Várni türelemmel 
a holnapokat, melyek egyikén a 
béke hajnalhasadásának szelíd 
rózsaszíne dereng majd felénk. 
A nyomorhoz és szenvedéshez, 
amit eddig néma türelemmel vi
selünk, táróid csatlakozik a kese
rűség, amit azok ellen érzünk, 
akik békés akaratunk elé uj se
regek falát akarják állítani. Ke
serű szívvel, de megállíthatatlanul 
diadalaink történelmi utján me-

gyünk tovább a végső győzelem 
és a nagy béke felé.

Kit ne söpörne el lelkes, el
szánt seregeink áldozata, aki út
jába akar állani, hogy szent 
munkájában feltartóztassa ? A 
szárazföldön diadalunk zászlói lo
bognak, a tengereken, a vizek 
alatt kúsznak hajóink, ütjük végén 
ott is béke állomása van.

és legértékesebb osztály pusstuláss. megjavításával talán meg lehatna 
A drágaságon, mely hihetetlen mó- valamit menteni a romokból, amik 
reteket ö tolt, úgy látszik, nem lehet alatt végvouaglását éli egy könnyel- 
segíteni, I)s az anyagi eszközök müen elpazarolt nemzeti kincs.

Pusztul a középosztály.
Sápadt, régen jobbsorsu asszonyok 

óraszámra állanak a városi élelmiszer
üzletek előtt és várnak türelmes 
megadással mindennap egész dél- 
előttökön egy kis krumplira, meg 
zöldségre. ISzótlaook, csendesek a 
várakozók közül azok, akiken jól 
szabott, de régi ruhák, széjjelmáló 
próragalléros bársonykabátok vannak. 
Látni közöttük sokat abból a tár
sadalomból, mely régen középosztály 
néven gerince volt a nemzeti testnek 
és belőle sugárzott ki az az energia, 
melyből a jövő nagy reményeire 
következtetni lehetett. Az úgyneve
zett középosztály asszonyai — leg
alább túlnyomó részben — akkor sem 
féltek a munkától, amikor ekziszteu- 
ciájuk virulóban volt, amikor kény ér- 
keresőjük munkájának legalább anuyi 
kamatja volt, hogy élni, gyermekeket 
nevelni és jövőjükről gondoskodni 
lehetett belőle. A közóposztál) 
asszonyai az intelligencia iránt is 
fogékonyak voltak. Dolgoztak otthon 
a tűzhely körül, szeretettel és lelki
ismerettel nevelték a gyerekeket, 
amellett olvastak,tanultak,hogy testé
ben és lelkében egészséges társadalmi 
osztályt legszebb reményeket keltőén 
reprezentálják.

A háborús nyomorúság a fix- 
jövedelerare utalt osztályt legnehe- 
zebbeu sújtja. Azok a kis tűzhelyek 
amelyek az átok ideje előtt csinos 
kis kertes udvarházak lakásaiban 
vidáu lánggal égtek, lassan kial
szanak.

Az asszonyok, akik hivatásukat 
ideálisau értelmezték és gyakorolták, 
régi fiuom ruhák rongyaiban állnak 
az utcákon és várnak hidegben, 
esőben, csatákban egy kis élelmiszer 
után, amiből azelőtt bőviben volt 
munkájuk szorgalma után. Otthon 
meg a gyerekek várják a falatot 
felügyelet és gondozás nélkül, apjuk 
a hivatalban rójja a betűt, a számot, 
mögötte örököseu a sötét gonddal. 
Cselédre nem telik, ilyen nehéz 
időkben.

Amikor a háború kérlelhetetlenül 
végzi rettentő pusztítását a frontokon, 
idehaza is folyik a rombolás, mely 
nek sajnos helyrehozhatatlan küvet- 
kesmónye marad a legegészségesebb

jlíinöenkinek dolgozni k e ll
Rendeletet küldött a jöldmiveMsBgyi miniszter 
a tavaszi és nyári munkák elvégzéséről. 

f i  fölmentett gaziák kötelesek a más Jölijét is megmunkálni.
Heudelet érkezett ma a várme

gyére a füldmivelésügyi miniszter
től. Az alispánnak szól a rendelet, 
amely mindenre kiterjedően intéz
kedik a mezei munkák elvégzésének 
biztosítása érdekében. Fölhatalmazza 
a miniszter Dókus Gyula alispánt, 
hogy ezeknek a munkálatoknak a 
biztosítása végett igóuybe veheti6el- 
sősorban a folmeutett gazdákat, de- 
kirendelhet mindenkit, aki itthon vau 
□őket, gyermekeket zs férfiakat egy 
aránt. Minden eszközzel és minden 
erővel igyekszik odahatni a minisz
ter, hogy ne maradjou raegmunká- 
latlan főid a vármegyében.

A miniszter eme nagyjelentő
ségű rendeletéből közöljük az aláb
biakat :

Elsősorban a legrészletesebb tá
jékoztatást kell szerezni arról, hogy 

gazdasági munkálatok minden 
egyes községben hogyan lesznek el
végezhetők.

Tudni kell milyen terület vár 
ott megiuivelósie és mennyi erő áll 
rendelkezésre,

Ahol a munkaerő a legfokozot- 
tabb tevékenység mellett sem biz
tosíthatja a munka elvégzését, gon
doskodni kell, hogy a közerő terv
szerűen kirendeltessék s a lakosság 
kézi és igás szolgáltatásra kötelez- 
tessékl

igen sok helyen megfelelő ered
ményt lehet elérni, ha a meglevő 
muukaerő helyes beosztásával a 
munka elvégzésének — sorrendje 
megáliapittatik, némely helyen pe
dig gondoskodni kel), hogy a tör
vényhatóság más községeiből s já
rásaiból — lülő. XIII, t.-c. 2. parag
rafusa alapján — rendeltessék ki a 
munkaerő és igaerő.

Természetes, hogy lehetővé kell 
tenni, hogy saját gazdasági mun
káját a legrövidebb idő alatt ki-ki 
elvégezhesse, azt azonban nem sza
bad eltűrni, hogy ezen a óimén a 
munka szándékos elhúzásával bárki 
kivonhassa magát a kötelesség alól 
s ilyen esetben a vonakodás és a 
mulasztás miatt az 1916. L. t.-c. 7. 
és V, paragrafusait kell teljes szigor
ral alkalmazni.

Lapunk mai Máma 4 oldal

A meglevő munkaerő lehető leg
jobb felhasználása lévén a oől, kü
lönösen figyelmébe ajánlom alispán 
urnák ezúttal is, hogy a közerő ós 
személyes szolgáltatás kirendelésénél 
a térítést 8zakraány szerint volna a 
leghelyesebb megállapítani. Egyút
tal ligyelraeztetoi kívánom a oime- 
det arra, hogy az 1915. XIII. t.-o, ‘i. 
paragrafusa a személyes szolgáltatá
sok tekintetében az 1914. M. t.-t. ő. 
paragrafusában megjelölt kórhatárt 
megszüntette úgy, hogy enuek kö
vetkeztében személyes szolgáltatásra 
— minden munkaképes egyén ki
rendelhető.

A személyes szolgáltatások 
igénylése tekintetében felhívom 
a figyelmét azokra, kik a kato
nai szolgálat aldl felmentést kap
tak, mert ezektől méltán meg 
lehet követelni, hogy saját gaz
dasági teendőik gyorsabban valé 
elvégzése után erejüket s idejü
ket a köztermelés érdekében a 
hatósági felhívásnak megfelelve 
sokszoros buzgalommal fordítsák 
az ország jóvoltára.

Felhívom továbbá egyúttal » t. 
Cím figyelmét a pénzügyminiszteri 
kiegészítő jeudalet ama szakaszára, 
amely a hadisegélyek megszüntetése 
vagy annak leszállítása iránt intéz
kedik.

Általában — ezt ismételten 
hangsúlyozom — arra kell töre
kedni, hogy az itthon levő fér
fiak, asszonyok, gyermekek sok
szorosan fokozott szorgalommal 
dolgozzanak.

Ahol lehet gazdasági gépek 
munkáját vegyék igénybe, jármot* 
zák a teheneket is s általában at 
legyen a vezető felfogás, hogy most 
nem az a fontos, hogy minden gat- 
daságban mindenféle munka az ed* 
digi szokás rendje szerint végeates- 
sék, hanem az. hogy a békés idők- 
beu különben .célszerű és hasznos 
de közvetlen hatásában ma kevésbbé 
fontos és később is pótolható mun
kák elhagyásával minden kicsi és 
nagy gazdaságban egymás segitaé* 
gevel most azokat a muukákat vé-
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gessék el, melyek a termés elkó- 
ssitése és betakarítás* érdekében 
múlhatatlanul szükségesek.

Ab itthon levő gazdasági mun
kásokat s általában asokat, akik ed
dig rósees művelésre vállalkoztak, 
vagy ilyek munkára vállalkozhatnak 
minden alkalmas eszköz felhaszná 
lásával iparkodni kell rábírni arra, 
hogy sserződé8t vállaljanak, mert a 
közerőbe való kirendelése esetében 
jelentékenyen kevesebbet kereshet
nek, a családok ellátása a jövőben 
nagyobb nehézségeket okozhat.

A most idézett törvények és 
rendeletek s as a körülmény, hogy 
a közerő kirendelésen felül a hadi
foglyok munkaerejének tervszerű 
felhasználását a katonai raunkásosz- 
tagok alkalmazását is a törvényha
tósági munkabiaottség utján a t. 
Címed intézi, módot a t. Címednek 
arra, hogy a gazdasági munkák el
végzését megfelelően biztosítsa.

Mivel azonban ezt a nehéz, 
de az ország érdekében ma el
sőrangúan fontos feladatot a hi
vatalos szervezet egyedül maga 
cl nem végezheti, felkérem Cí
medet, hogy a törvényhatósági 
gazdasági munkabizottsággal, já
rási községi bizottságokkal, gaz
dasági egyesületekkel, gazdakö
rökkel, egyes birtokosokkal, lel
készekkel, tanítókkal és minden
kivel, aki e közérdekű munká
ban részt venni hivatva van, lépjen 
érintkezésbe, igy a társadalom
mal közös munkát vezesse t. Cí
med olyan csüggedetlen erellyel, 
mint amilyen kitartást, erélyt és 
lelkesedést ami gazdasági hadjá
ratunk t. Címedtől és közigazga
tási szervezet és a polgári lakos
ság minden egyes tagjától meg
követel.

Megjegyzem, iiogy et a fölhí
vásom nervosák a tavaszi, hanem a 
nyári munkálatokra is szól, amelyek 
elkészítése és tervszerű kivitelétől 
függ tulajdonképen az eddigi gaz 
dasági munkák eredménye.

Úgy tudjuk, hogy az alispán a 
gazdasági felügyelővel tanácskozott 
a rendelet végrehajtása dolgábau, 
de — órte-dilésűuk szeriut — össze
fogják Ilivui a vármegyei mezőgaz
dasági bizottságot is a részletes te
endők megbeszélése végett. Ennek 
a bizottságnak föladata lesz a ren
deletben fölvetett és a helyi viszo 
nyok által megkívánt kérdések meg
beszélése, különösen az — hogy a 
már bevetett területek további mű
velése biztosítván van-e és hogy 
melyik területek várnak a tavasszrl 
megművelésre.

A pénzügyigazgató figyelmébe.
Még egyetlenegyszer sem tettük 

ssóvá ast, hogy milyen ostromokat 
rendes a dohányra ebes nép a tra
fikok előtt. Nem tettük pedig azért, 
mert számú .tünk a kényszerítő kö
rülményekkel és avval, hogy miért 
legyen épen ebből a cikkből bőség, 
amikor mindenből absolut hiány van.

A kényes büszke, fölényes férfi 
finom urak, foldssagu parasztok ott 
tolonganak vegyeseu a trafikok előtt 
é̂s hiába aggatják ki a táblát, hogy 
semmiféle dohány, szivar, cigaretta 
nincs, raiudenki a maga bűvös ere
jére, kiváltságos voltara, speciális

trükkjóre gondol és remél egy ko
misz szivar vagy cigaretta utáu.

Az égiek jóvoltából úgy volt 
már, hogy a sokak szemelátára meg
érkezett és átvett dohányáru 28-án 
kiosztásra kerül. Becsapott azonban 
a menykő a nap kópében, aki ki- 
pattantotta dohányáruk emelését 
(a mi közben március 1-éu ér
vénnyel életbe is lép) és a dohány
kiosztás elmarad. Majd rassodikáu, 
vagy harmadikat), a horribilisre fel
emelt áruk mellett.

Alázattal kérdezzük tehát Nagy 
Tamás kir. tanácsos uj pénzügy igaz
gató urat, érkezett-o február 20-án 
dohányáru és vájjon az ő rendele
tére tolódott el a kiosztás határideje 
akkorra, amikor az uj árak lesznek 
érvényben. 11a ez az Ő intézkedésére, 
az állam kiocstár érdekében történt, 
úgy bocsánatai át kérjük előzeteseu 
is az alkalmatlankodásért.

IIa azonban nem tud erről, amint 
egyébként a varosban székében 
hosszabban suttoguak, úgy azt, .szi
ves figyelmébe ajánljuk. És ha már 
kérdezgetünk, úgy móitöztassék ne 
künk trre is feleletet adni. Vájjon 
melyik szaiuu rendelet írja elő, hogy 
dohányt csakis cigaretta papír, vagy 
hüvely, szivart pedig szipka vásár
lása nélkül a szegény fogyasztó ré
szére nem szabad kiszolgáltatni ? 
Ez utóbbira feleletét alázattal kér
jük velünk a tőzsdék utján közölni.

M egalaku lt
a  r e m p lé n m e g y e i  é r té k 
m a g h a tá r o z ó  b iz o t ts á g .

Az uj vagyouadótörvóuy úgy 
rendelkezik, hogy az adóköteles vu 
gyoutárgyuk értékét szükség ese
ten ertckmegiiaUrozó bizottságok 
állapítsak meg. Ezt a munkát fogja 
ella'm a vármegyében az éitékmeg- 
hatarozó bizottság, amely szerdán 
délelőtt alakiul rueg.

A bizottság a kir pénzügy igaz 
gató, vagy anuak helyettese e.nök- 
iése melleit fog működői és esetről- 
eselre üi össze egy-tgy albizottsága. 
Minden egyes esetben az elnök hívja 
össze a bizottságot, amikor szükség 
vau arra.

A kereskedelmi és iparkamara 
a következőket nevezte ki a bizott
ságba : ilencz Sándor és Urüobaura 
Simon.

A zumpiéuvármegyei gardasági 
egyesület kinevezte : Meozner Gyu
lát és Harmata Andort.

Zatuplóuvármegye főispánja ál
tal kinevezetlek ; Polacaek Nándor, 
Mauuó Lajos, Kóreszy Gyula, Csörgő 
Gyula, Zmner Adó f, Kadar Gyula, 
Nyomárkay Frigyes, liodossy Kiss 
Ernő, Bóuyey István, K eiu Salamon.

A magyar gyáriparosok országos 
szövetsége állal ki lett nevezve : 
Fenyő József és dr. Orosz Dszső.

Az országos erdészeti egyeBÜ et 
által: Bodor Gábor és Czékus György.

A magyar szőlősgazdák egye
sülete által : Bekéuy Arthur, Csajka 
Endre.

Kcreskedctoit
lég nő alkalmazást nyerhet. — 
Ajánlat: „Terménykereskedő11
cim alatt a kiadóhivatalba teendő.

k Miíiipt
u w ie m lt ó s e  Koáovitz Ivánról.

Az Országos Alkotmáoypártkür 
gróf Andrássy Gyula elnöklete alatt 
rendes évi küsgyülésót tartotta. A 
közgyűlés elé terjesztett jelentés a 
következő meleg szavakkal paren- 
tálja el a párt hősi halottját Mos- 
kovitz Ivánt :

Moskovitz Iváu egy újabb ta- 
guuk azok sorában, akik feláldozták 
azt, arai embernek logkedvesebb, 
életüket, a legdrágábbért, amiuek 
örökké élnie kell, — a hazáért. A 
gyilkos oláh golyó, a távoli csata
téren a mi közéletüuk egyik legne
mesebb, legtisztább alakjának életét 
oltotta ki. Moskovitz Iváu fiuom rez
dülést! fogékony lelke tele volt esz- 
tuóuységge), amellett, hogy jogtudós 
képzett publicista, a közjog ó? al- 
kormáuyjog problémáinak fárasztha- 
tatlan kutatója volt. Moskovitz Iván 
aki az igazságot szolgálta a bírói 
székei), az igazságot kereste, a nyil
vános fórumokon és dolgozó szobá
jában íróasztala mellett. A háború 
kezdete óta járta harcteret, beleve
tette magát óvhatatlauul a veszed*! 
ölekbe, mert katonai katonai köte
lességet is lelkiismeretesen, példa- 
adóau akarta végezni és teljesítette 
becsületes őszinte hite szerint, ahogy 
az igazságok kutatásának munkáját 
végezte. Déíoeg teste tíz napig fe
küdt eiteraetetlenül. E tűnéséről ér
tesülve, hinni akartuk, r«mónyked 
tünk, hogy fogságba került ; ünárni- 
tás voit, róla tudni lehetett Mosko- 
vit* Iván nem adja meg magát. E: 
lenáht. Verekedett, elesett. E jy  je 
ms férfiút vitt magával ismét a há
ború szörnyű végzete, kiszakítván 
őt körünkből.

Hintsük az elismerés és kegye
let soha nem hervadó virágait Mos* 
kovxtz Iván sírjára és tartsunk egy 
kicsike helyet szivünkben az Ő em
lékének. Eszményeihez való rendü
letlen kitartással, önfeláldozó nagy 
tudásit szorgalmával és vérének hul
lásával szerzett erre érdemet.

A közgyűlés egyúttal megvá
lasztotta a pártkör választmányát is. 
Választmányi tagok lettek; A sém
iéinek közül a választmány tagjai 
lettek gr. Andrássy Gésa, gr. And 
rássy Sándor, Meczner Béla és gr. 
Hadik Barkóczy Endre.

H Í R E K .

* —  Kitüntetés. A hadseregfőpa
rancsnokság Wielaud Aladár százados 
hadbírót, Wieland Lajos kir. itólŐ 
táblabiró fiát, aki a szegedi honvéd 
hadosztálybiróság beosztott vezetője, 
az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásáért és kiváló szolgálatáért 
dicsérő elismerést tartalmazó okirat
tal tüutette ki.

—  Katonai előléptetések Őfelsége 
a király Putti Sándor a 15. huszár
ezred és Egry Ferenc 310. honvéd- 
ezred zászlósát hadnagyokká ne
vezte ki.

—  Az uj pénzügyigazgató Nsgy 
Taraás kir. tanácsos tiszteletére a 
pénzügyi tisztviselők a szinhási ét
teremben társas-vacsorát rendeztek, 
amelyen a pénzügyi lisztviselők ne
vében dr. Kiss Géza pénzügyi taná
csos, a számvevőség nevében Üebrő 
Mihály péuiügyi tanáosos, as adó

hivatal nevében pedig Klein Ferenc 
adótárnok üdvözölte az ünnepeltél. 
A társas-vgosora, amelyen még lelkes 
pohárköizöntőt mondottak Zboray 
Károly, Lenkei Ferenc, dr. Salgó 
Aurél, Novák Gyula él Nyíri József 
a legmelegebb hangulatban a 11 órai 
zárérakor ért véget.-

—  Adimányok a sárospataki fő 
Iskolának. A sárospataki főiskola fen. 
tartási és internátusi alapjára egy
mást követik a nemescéiu adományok. 
Dókus Ernő os. és kir. kamarás, a 
főrendiház tagja, a tissáuinneui ref, 
egyházkerület és a sárospataki fő
iskola világi főgondnoka 10,(XX) K át, 
Dókus Gyula cs. és kir. kamarás, 
Zemplénvármegye alispánja, a záros- 
pataki főiskola világi gondnoka 5,000 
K-át, Molnár Ida Herzékeu lakó úrnő 
édesatyjának, Moluár 1'álnak emlé
kére 5,000 K-át, llaraszthy Tivadar 
földbirtokos 2,000 K-át, Mészáros 
György boryslawi báuyaigazgató 500 
K-át, Czibur Bertalan földbirtokos 
Nagymihály 500 K-át, a Nagymihályi 
Takarékpénztár 100 koronát adomá
nyozott a uagymultu főiskolának.

—  Az izr. leányegylet szombaton 
megtartandó hangverseny ének mii
sora a következő: I'rológ, elmoodja 
Klein liózsi. Földes Imre „Kiút a 
báráuy, bent a farka." vigjátékának 
első felvonása. A női szerepeket: 
Fuchs Böske, Fuch Mauya, Geosei 
Sári, Klein Magda, llkovios Ella, 
Kitin liózsi, Landesmuuu Ella, Lenkei 
Hajnal, Lenkei Ibi, Török Berta 
Nemes Sári, míg a férfi szerepet 
Lánoxi Aladár játsza. Harmadik szám 
Fuohs Manya zongorajátéka, eljálsza 
Beriót „Balett“-jót. A uegyevlik szám 
üulh Zoltán fővárosi művész hegedll- 
J á t é k a .  A műsor második része Ernőd 
Tamás „Szól a harang" cimü háborús 
jelenetével kezdődik. Ennek a sze
repeit Friss Heiman, dr. Fürst Ernő, 
Klein Lajos játszák. A második szám 
Klein Magda szavalata, mig befejező 
szám Friss Heiman éneke.

—  Arany ünnepély. A polg. fiú
iskola önképzőköre ma délelőtt 
Arany János születésének 100. év- 
fordulója alkalmából ünnepélyt ren
dez, melynek műsora a következő :
1. Megnyitó beszéd: Tartja Kertész 
Ödön igazgató, az önképzőkör elnöke.
2. Arany : Fiamnak. Szavalja VVein- 
berger Miklós IV. o. t. 3. Arany Já 
nos élete : Irta és felolvassa Turócay 
János IV. o. t. 4. Arany; Nyalka 
huszár. Szavalja Ligeti Béla Hl. o. t.. 
5. Arany Toldijának ismertetése : Irta 
és felolvassa Schőufeld Hugó IV. o. t. 
ö. Toldi 1, ónoké: Elmondja Wirt- 
schafter József IV. o, t. 7. Petőfi 
Arany Jánoshoz: Szuvalja Alexan
der Ödun IV. o. t. 8. Arany ; a) A 
toronyban b) Toborzó. Énekli az 
ifj. énekkar. 9. Arany : V. László : 
Szavalja Ulück Béla IV, o. t. 10, 
Arany : A hamis tanú. Szavalja Ifi- 
már Góaa IV. o. t. 11, Arany; Szi- 
binyáui Jauk, Szavalja Csomós Nán
dor 111. o. t. 12. llymnusz : Lnekli 
az ifj. éuekkar.

—  Perzaa szőnyeget a 26 án
megtartott hangverseny díszítési cél
jaira Szegő Sándor helybeli divat- 
átuháza díjmentesen bocsátotta a 
rendezőség rendelkezésére.

— Kéizül a ezappanjegy. A Köz- 
élelmezési Hivatal vezetése alatt már 
néhány hete dolgozik egy bizottság, 
hogy valahogy rendbe hozza a szap- 
panmizériákat. A bizottságban ot
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vtnuak a magyar vegyósteri gyároiok 
országos egyesületinek és a magyar 
olaj- én zsiripari központnak kikül
döttei is. Nagyjában már magállapo
dásból is jutottak és valóssinüleg a 
jövő hát vógéu megjelenik a jegy- 
reudsaer legújabb hajtása, a siappan- 
jegy. ügy halljuk, hogy az egyes 
adagok súlya jóval nagyobb lesz, 
mint Ausztriában és Náiuetotszágban, 
mert az egységes szappanbehozatal 
kérdésének reudozése óta elegendő 
szappan áll a bizottság rendelkezésére. 
Egyelőre csak Budapesten és a na
gyobb vidéki városokban lesznek 
azappaujegyek. A kis városokbau óh 
falvakban úgyis háziszappant hasz 
uálnak az emberek. A főváros és a 
nagyobb vidéki városok szükségleté
nek kielégítésére a bizottságnak 900 
vaggon szappanja van.

— Halálos baleset. Kozma Sándor 
37 éves államvasuti fűtőt egy tolató 
mozdony elütötte. A szerencsétlen 
ember borzalmas sérüléseibe bele
halt.

Nyilt-tér.

Felejthetetlen jó felei igém 
elhunyta alkalmából kifejezett 
részvétet hálásan köszönjük. 

Sátoraljaújhely, 1917 febr. 27.
Braun Ignác 
és családja.

Drága jó anyám elhalálo
zása alkalmából kifejezett rész
vétéért e helyen is hálás köszö
netét mond.

Sátoraljaújhely, 1917 febr. 37.
Dr. Braun Béla,

orvos.

Mai távirataink.
Zttzérségi harc az alasz fronton.

Budapest, műre. 1.

Az o*trák-magyar vezérkar jelenti: 
Keleti hadszíntér:

M a c k e n s e n  vozértábornagy 
hadcsoportja : A ISuzeu torkola
titó l nyugatra és Faureitől északra 
a vasút mentén ellenséges előre
törések meghiúsultak.

József lőherceg vezérezredes 
arcvonala : A Susita völgyben a

románoknak erősebb tüzérségi 
előkészítés után megindított he
ves tám adásit közelharcban tel
jesen visszavertük.

A Uornavatritól északkeletre 
rajtaütöttek egy> orosz századon 
és szétugrasztottuk azt. A Mes- 
ticnescii állásunk ellen intézett 
újabb előretörés eredménytelen 
volt.

Lipót bajor herczeg vezértá
bornagy arcvonala: llelyenkint 
élénkebb tüzérségi tevékenység. 
Olasz hadszíntér:

A tengermelUki arcvonal 
egyes szakaszain továbbá a Ploc- 
ken és a Tonale szorosokon a 
tüzérségi harc élénkebb Jvolt. A 
Tolmeintől északnyugatra a 80. 
számú gyalogezrednek egy jár
őre a Gabrie közelében levő el
lenséges árkokból 14 foglyot 
szállított be. A Monté Zebió vi
dékén a 3. számú cs. és kir, land- 
wehrgyalogezred roham járőrei a 
hóban ásott alagutakon keresz
tül benyomultak az olasz állásba, 
ame.yet szétromboltak és az el
lenségnek tetemes véres veszte
séget okoztak.
Délkeleti hadszíntér :

Nem volt említésre méltó harci 
tevékenység.

HÖFER altábornagy,
a vezérkar iónokénak helyettese.

A németek tervszerű  
visszavonulása.

Berlin, márt*. 1.
A német nagyvezérkar jelenti: 
Nyugati hadszíntér:

Az Ancre két partján néhány 
nap előtt különös okból és terv
szerűen kiürítettük legelső állásaink 
egy részét és a védelmet egy 
másik előre elkészített vonalba 
helyeztük át, az ellenség nem vette 
észre mozdulatunkat, ügyesen te
vékenykedő utóvédek megakadá
lyozták a habozva előrelruszó 
csapatait a feladott földszegély 
harc nélküli birtokbavételében. 
Ezek a gyenge osztagok túlerő 
támadására parancs föl) tán kitérve, 
jelentékeny véres veszteséget 
okoztak az ellenségnek s eddig

Valódi perzsa szőnyegek
kiíllitísa csak 14 napig raktáron

(Töröktől bizománybán)

S Z E G Ó  S Á N D O R
áruházában  Sátoraljaújhely, Fő-tér.

11 tisztet, 174 főnyi legénységet 
fogtak el, 4 gépfegyvert zsákmá
nyoltak és még ma is uralják 
állásaink előterét. Az angolok 
erős tüzelés után a tegnap reggeli 
órákban Le Transloynál és Sail- 
lynál támadtak, Le Transloynál 
az akadályok előtt, Saillynál, ahol 
éjjel is megismételték, közelharc
ban hiúsult meg a támadás, a 
benyomult ellenséget ellentáma
dással kivertük, miközben húsz 
embert elfogtunk.

Két szűk területre szorítkozó 
részen angol lövészfészkek kelet- 
kestek. A Maas nyugti partján a 
franciák reggel rohamra készül
tek megsemmisítő tüzelésünk meg 
akadályozta ennék keresztülvitelét.

LUDENDORF, 
első főszállásniestcr.

Ház eladó
a Jókai-utcza 34. sz., a Deák- 
utcza 29. számú átjáró ház, 
továbbá Jósika-utcza 8. számú 
ház eladó.

G rossm an  D ávid ,
Kossuth Ferencz-u. 9.

T Ő R L E I  
P E Z S G Ő G Y Á R

KÉPVISELETE
SÁTORALJAÚJHELYBEN

P R I N C Z  D Á N I E L
törv. bej. keresked ügynökségénél 

Wekerle-tér 2.

U  f  | i  zongorát éshasznait „szonda«
czimbalmot

veszek. Ajánl, a kiadóhivatalba.

|  J ó tá llá s  a biztos eredményért. 8

M Tfirvénvpsen HTörvényesen S 
védve. g

«  — A c v l i á rk. R e i t t e r  O s z k á r
nagybecskereki ny. főkapitány és 

fajbaromfi-tenyésztőnek 
nagyszerű találmánya a

„ p a t k A n i n "
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
sfölmul minden . z*. •» v
mis irtószert. 1 * « «  »r * 3 K« 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasitás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazda
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen küld a PATKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy* 

becskereken.

Eladó hóz.
Jőkay-utcza 39. szánt alatti 

magányos ház, amely áll 4 
szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamara, plncze, 
nagy gyümölcsös kert és egyéb 
mellékhelyiségekből e l a d ó .  

l!6v. ftlvildgotHAs ugyanotl.

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük
séges, hogy minden ház
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legmeg- 
bizhatóbbfertőtlenitőszerea

illlllll
szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyoTs és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

Ip im -m p
finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Á ra: 2 korona.

f t l t r i É  l i j r t i
erősen antiseptikus hatású 
szájviz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz
nálandó továbbá orvosi 
utasitás szerint toroklobnál, 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vizre.

Eredeti i i ie f je  Ü k o r o n
Az összes Iysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenítés" cimü érdekes 

könyvet.

Jr. Küldi k Hnríifi
f t j Q ' M i  g i n ,  G j p t t i .

/
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Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

n r  f ű z ő

legújabb fajon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb,

m érték szerin t készülnek

L O R B E R  S A R O L T A
fffzőtermében Sátoraljaújhely, Kazlnczy-utcza 6 sz.

Saját készltményii kész fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tlaztitások pontosan készülnek.

Egy jó házból való fiú

tanulónak
könyvnyomdánkban 

f iz e té s s e l  felvétetik.

M EG H ÍVÁS.

A „Hangya11 a magyar gazdaszövetség fogyasztási 
és értékesítő szövetkezete kötelékébe tartozó

S Á T O R A L J A Ú J H E L Y I  „ H A N G Y A 11
Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezet 

1917. évi márczius hó 8-án délután 6 órakor a „jtangya" épületében

ff rendes évi közgyűlést
tart, melyre a tagok az alapszabályok 23. §-a értelmében 

meghivatnak.
Ha a köagyUlés a megjelenő tagok csekély száma miatt határozat- 

képtelen lenne, a közgyűlés 1917. évi márczius hé 15-én ti. u. 6 érakor 
a „Hangya" épületében fog megtartatni, mely tekintet nélkül a meg
jelenő tagok számára határozatképes lesz.

N A P I R E N D :
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a fe'mentvény meg

adása.
.3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelő-bizottság választása.
7. Netaláni indítványok.
1916. évi deczember 31-én a tagok száma 1157, üzletrészeinek száma 

pedig 2280 volt; az év folyamán belepett 69 tag 8H üzletrészszel; kilépett 
35 tag 71 üzletrészszel.

A felügyelő-bizottság által megvizsgált évi mérleg a bolthelyiségben 
kifiiggesztetett és mindenki által megtekinthető.

Kelt Sátoraljaújhely, 1917. évi február hó 25-én.

Az igazgatóság.

f rLandesmann M. és Társa
= =  könyvnyom dája  é s pap irkereskedése  =  
S Á T O R  A L J  A U  H ELY , K A Z IN C Z Y -U T C A  5. SZ .

Levélpapírok, szám lák, fa l
ragaszok, m eghívók, név-
jegyek és egyébb nyom dai 
m unkák a legpontosabban és
jutányos árban készíttetnek

„F e lső m agyaro rszág i H ír la p " k iadóh ivata la .
t e l e f o h s z A m  i o  Hirdetések jutányos árban felvétetnek t e l e f q n s z A m  i oa

ro tiő f szerkesztő: Landesmann Miksa Nyomaton Landesmann Miksa ás Társa könyvnyomdájában Sátnraljaajhely

k
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